
1086040.LT PE 577.451 

Klausimas, į kurį atsakoma raštu, Nr. E-001133/2016 

Komisijai (Komisijos pirmininko pavaduotojai ir vyriausiajai įgaliotinei) 
Darbo tvarkos taisyklių 130 straipsnis 

Gabrielius Landsbergis (PPE) 

Tema: VP/HR - Rusijos Federacijos įstatymas dėl užsienio agentų 

Rusijos Federacija, plėsdama savo priešišką politiką užsienyje, savo pačios teritorijoje kelia grėsmę 
žodžio, susirinkimų ir asociacijų laisvėms, nes 2012 m. priėmė federalinį įstatymą Nr. N.121-FZ 
(Įstatymas dėl užsienio agentų), o 2015 m. – su juo susijusį įstatymą – federalinį įstatymą Nr. N.129-
FZ (Įstatymas dėl nepageidaujamų užsienio organizacijų) ir taip kenkia pilietinei visuomenei, nes į 
juoduosius sąrašus įtraukia žmogaus teises ir demokratiją skatinančias NVO (pvz., taip pat asociacija 
„Golos“, organizacija „Memorial“, Atviros visuomenės fondas) ir trukdo joms užsiimti šia veikla. Šiuo 
metu esama apie 14 NVO, įtrauktų į nepageidaujamų užsienio organizacijų sąrašą, ir, Rusijos 
Federacijos teisingumo ministerijos duomenimis, 114 organizacijų, įtrauktų į juoduosius užsienio 
agentų sąrašus. Tokios į juoduosius sąrašus įtrauktos organizacijos beveik ar visiškai neturi teisės 
pasiskųsti, jos, vykdydamos veiklą, susiduria su kliūtimis, taip pat pasitelkiant tikslinius reidus ir 
auditus. Taigi, kai kurios NVO nutraukė savo veiklą. Pažeidinėjamos pačios Rusijos Federacijos 
prisiimtos tarptautinės prievolės ir įsipareigojimai, taip pat teisinės valstybės principas, o pilietinei 
visuomenei ribojamos galimybės dalyvauti valdyme. 

1. Kokia buvo EIVT diplomatinė ir politinė reakcija į šiuos įvykius? 

2. Ar ES rėmė šias NVO ir, jei taip, tai kaip? Ar ji ketina tai daryti ateityje? 


